
COMUNE DI SAN BELLINO
Provincia di Rovigo

N. 44 San Bellino, 17-07-2019

OGGETTO: LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DI VIA
CODOSA E DELLA PISTA CICLOPEDONALE SAN MARTINO DI VARIANO.
Contributi ai Comuni di cui all'art. 1  c. 107 e 112 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019). CUP: C37H19000470005  CIG: 78503455A1. APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IN DATA 16 LUGLIO 2019.

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE

COPIA

Il Responsabile dell’Area  Tecnica

PREMESSO
che nei documenti programmatici dell’Amministrazione Comunale – relativi al triennio 2019/2021, figurano per l’anno 2019 interventi volti alla
manutenzione e messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità comunale, i quali interessano Via Codosa e la pista ciclo pedonale San Martino
di Variano, la quale collega il centro del Paese con la Zona Produttiva di Via Sandro Pertini;
che a tal riguardo, con Determinazione n.ro 65 del 28 marzo 2019, veniva affidato al dottor ing. Carlo Romanato, con Studio in Pincara (RO),
Via Varghetto n.ro 112, l’incarico per la Progettazione definitiva ed esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza (in fase di progettazione ed
esecuzione lavori) e la Direzione dei Lavori in oggetto;
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 33 in data 11 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Progetto
definitivo ed esecutivo dell’intervento così denominato:

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DI VIA COSOSA E
DELLA PISTA CICLOPEDONALE SAN MARTINO DI VARIANO

redatto dal succitato Professionista incaricato, dell’importo complessivo di Euro 45.000,00=, di cui Euro 39.935,00= per lavori in appalto – al
netto dell’I.V.A. al 10%, compresi Euro 1.200,00= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), nonché nominato con il medesimo atto, ai
sensi di quanto previsto dall’articolo 31 – comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)
dell’opera in oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Area Tecnica – geom. Gian Paolo Campion;
che i suddetti lavori, della spesa complessiva di Euro 45.000,00= risultano così finanziati nel Bilancio di Previsione 2019, approvato con
deliberazione Consiliare n.ro 55 del 20 dicembre 2018 esecutiva, e successive variazioni (Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 06 del 17
gennaio 2019 esecutiva):

Euro 40.000,00= con contributo Ministero dell’Interno (art. 1 – comma 107, Legge 145/2018);
Euro   5.000,00= con fondi propri comunali;

che con Determinazione n.ro 82 del 18 aprile 2019, è stata approvata la documentazione per la presentazione dell’offerta, gli elementi e le
procedure ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto;
che con Lettera Prot. n.ro 2744 del 19.04.2019 è stata invitata a presentare l’offerta per l’appalto in oggetto, la Ditta A.G.C.M. COSTRUZIONI
S.R.L. con sede a Villa Bartolomea (VR) in Via della Solidarietà n.ro 02 – CAP 37049, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04080880232, con
scadenza stabilita per il giorno 26.04.2019, ore 12,00;
che entro i termini stabiliti è pervenuta l’offerta da parte della Ditta sopra generalizzata, acquisita a Prot. n.ro 2832 di questo Comune il
26.04.2019;
che con Determinazione n.ro 99 in data 08 maggio 2019, venivano affidati alla succitata Ditta i lavori in oggetto per l’importo complessivo
contrattuale di Euro 39.160,30= (trentanovemilacentosessanta/30 euro) compresi €. 1.200,00= per oneri della sicurezza, tenuto conto del
ribasso offerto del 2% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso di Euro 38.735,00=, oltre I.V.A. al 10%;
che il relativo contratto, è avvenuto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai
sensi di quanto disposto dall’art. 32 – comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, trattandosi di importo contrattuale inferiore a 40.000 euro,
come risulta nella Lettera Commerciale acquisita a Protocollo n.ro 3108 di questo Comune il 09.05.2019, la quale regola l’affidamento dei
lavori in oggetto;
che in data 10 maggio 2019, si è proceduto alla consegna dei lavori, da ultimarsi entro 15 (quindici) giorni, e quindi entro il 24/05/2019, come
risulta dal relativo Verbale emesso in pari data dal Direttore Lavori ing. Carlo Romanato, in atti di questo Comune;
che a seguito di richiesta da parte dell’Appaltatore, in data 21/05/2019 è stata concessa dal sottoscritto RUP (sentito il Direttore Lavori) una
proroga di giorni 15 (quindici) per l’ultimazione dei lavori, causa perdurare maltempo, per cui la nuova scadenza restava fissata
all’08/06/2019;
che i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 08 giugno 2019 – entro il termine utile stabilito, come risulta dal relativo Certificato di
Ultimazione Lavori emesso in pari data dal succitato Direttore Lavori, in atti di questo Comune;

CIO’ PREMESSO;

VISTO ora, in relazione ai lavori in oggetto, gli atti relativi alla contabilità finale, come acquisiti  a Protocollo n.ro 4820 di questo Comune il 16 luglio
2019, ed in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 16 luglio 2019 dal succitato Direttore dei Lavori – ing. Carlo
Romanato, dal quale risulta una spesa complessiva a consuntivo di Euro 39.141,68= al netto dell’I.V.A. al 10%, che allegato al presente atto ne



forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO lo stesso certificato di regolare esecuzione meritevole di approvazione e quindi di liquidare alla succitata Ditta A.G.C.M.
COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Villa Bartolomea (VR) in Via della Solidarietà n.ro 02 – CAP 37049, Codice Fiscale e Partita I.V.A.
04080880232, la somma complessiva di Euro 39.141,68= al netto dell’I.V.A. al 10% e quindi l’importo totale di Euro 43.055,85= (Euro 39.141,68=
+ I.V.A. al 10%), a saldo dei lavori eseguiti in appalto.

VISTO
il <<Codice dei Contratti Pubblici>> di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento del D. Lgs. 12 aprile 2006, n.ro 163, approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n.ro 207 e successive modifiche ed
integrazioni, ed in particolare gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee – guida ANAC e dei
Decreti del MIT attuativi del succitato D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50 (in vigore dal 19 aprile 2016);

VISTO
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, approvato con deliberazione Consiliare n.ro 32 in data 20 settembre 2018,
aggiornato con deliberazione di Consiglio Comunale n.ro 55 del 20 dicembre 2018;
il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con deliberazione Consiliare n.ro 55 del 20 dicembre 2018 e successive Variazioni
(Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 06 del 17 gennaio 2019 esecutiva):
 la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 08 del 24 gennaio 2019, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(P.E.G.) per l’esercizio 2019 nonché individuato i Responsabili di Area, ai quali sono state assegnate le risorse e le disponibilità
finanziarie di entrata e di spesa;

entrambi, dichiarate immediatamente eseguibili;

VISTO
la Legge 7 agosto 1990, n.ro 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in ma in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall’art. 1 – comma 1 del D. Lgs.
n.ro 97 del 2016);
la Legge 13 agosto 2010, n.ro 136 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia”, e successive modifiche ed integrazioni, e nello specifico l’art. 3 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro 267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco – Prof. Aldo D’Achille n.ro 4 in data 27 maggio 2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Servizio Area Tecnica di questo Comune;

DETERMINA

01) – LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

02) – DI APPROVARE – per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, in relazione ai lavori per la:
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI DI VIA CODOSA
E DELLA PISTA CICLOPEDONALE SAN MARTINO DI VARIANO
CUP: C37H19000470005 – CIG: 78503455A1

gli atti relativi alla contabilità finale, come acquisiti a Protocollo n.ro 4820 di questo Comune il 16 luglio 2019 ed in particolare il:
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE emesso in data 16 luglio 2019 dal Direttore dei Lavori – ing. Carlo
Romanato, con Studio in Pincara (RO), Via Varghetto n.ro 112,

dal quale risulta la spesa complessiva a consuntivo di Euro 39.141,68= al netto dell’I.V.A. al 10%, che allegato al presente atto ne forma
parte integrante e sostanziale.

03) – DI LIQUIDARE E PAGARE conseguentemente alla Ditta:
A.G.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Villa Bartolomea (VR) in Via della Solidarietà n.ro 02 – CAP 37049

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 04080880232;
la somma complessiva di Euro 43.055,85= (Euro 39.141,68= + I.V.A. al 10%), a saldo dei lavori eseguiti in appalto.

04) – DI IMPUTARE la suddetta spesa di Euro 43.055,85= al Capitolo 2879 – Intervento 10.05 – 2.05.99.99.999 del Bilancio di Previsione
2019, che presenta la voluta disponibilità, dando atto che la suddetta opera della spesa complessiva di Euro 45.000,00= era già stata
impegnata con precedente Determinazione n.ro 82 del 18.04.2019, a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n.ro 06 del
17.01.2019 esecutiva.

05) – DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’opera in oggetto, è il sottoscritto Responsabile del Servizio
Area Tecnica di questo Comune – geom. Gian Paolo Campion.

06) – DI DISPORRE che la presente Determinazione – Atto di Liquidazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 – comma 9 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.ro
267, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.



Liquidazione n.   336

2019

SALDO

07) – DI STABILIRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio Comunale, nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione
trasparente ai sensi dell’art. 23 – comma 1, lett. b) del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.ro 33 e dell’articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro
50.

File: Det. CRE messa in sicurezza – 07.2019

Visti gli artt. 107, 109 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 18 del vigente regolamento comunale di contabilità;

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Determina n.    99 del 08-05-2019

LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE
COMUNALI DI VIA CODOSA E DELLA PISTA CICLOPEDONALE SAN
MARTINO DI VARIANO. Contributi ai Comuni di cui all'art. 1  commi 107
e 112 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019).
AGGIUDICAZIONE a

Capitolo       2879 C /2019 -  codice 2080101 - “PROGETTO PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI - CON CONTRIBUTO DELLO STATO - ART. 1
COMMA 107 LEGGE 145/2018 -”

Siope 2102 - CIG 78503455A1 - CUP
Creditore      4243  A.G.C.M. COSTRUZIONI S.R.L.

Fattura n. 36 del 25-07-2019

Mandato n. 683

Importo liq.

Note: Data: 04/09/2019

€      43.055,85

Il Responsabile dell’Area
F.to Campion Gian Paolo

Impegno   101



Reg. Pub. N. __________________

Pubblicata dal_____________________________ al _________________________________


